Simon de Tournai (1216) tient pour l'opinion qui fait des dons des semences de vertus, déjà émise par Hugues de Saint-Victor, *P. L.*, t. CLXXVI, col. 114: *Dona non sunt virtutes nec effectus virtutum sed seminaria earumdem, quibus mundatur anima et preparatur ad suscipiendas virtutes*. Je cite ce texte d'après Denys le Chartreux, *In IV Sent.*, l. III, dist. XXXIV, a. 9, Tournai, 1904, t. XXIII, p. 539. Guillaume d'Auxerre (1230) tient que les dons ne sont pas distincts réellement des vertus cardinales. Les vertus sont nommées dons en tant qu'elles purifient l'âme des sept vices capitaux. *Summa*, part. III, tr. XIV, q. I-III. Guillaume d'Auvergne ou de Paris (1249), lui aussi, professe la non-distinction et rétracte l'opinion contraire qu'il dit avoir tenue pour vraie auparavant. *Opera*, t. I, *De virtutibus*, c. XI, Orléans, 1674, p. 143, col. 1. *Quod si quis quaesierit, unde usus ille inoleverit quod septem dicuntur esse dona Spiritus Sancti, et cum de donis Spiritus Sancti sermo est sacri doctores et scholares de hujusmodi donis solummodo agi intelligunt; respondemus quia aliquando visum est nobis septem illa dona magis in recipiendo consistere, quam in effluendo, seu emanando: cum enim virtutes in eo quod virtutes, principia videantur esse quarumdam voluntariorum operationum, ut sæpe dicimus, ista septem dona magis videbantur nobis principia esse quodammodo pas-*

sionum, hoc est aptitudines receptionum a fonte gratiæ in mentem humanam descendunt, ac defluentium; sapere enim et degustare spirituales delicias, ac saporos, magis est recipere, ac influi, quam efflui: similiter et intelligere spiritualia, ac divina, intelligere inquam intellectu, qui est donum, magis videtur nobis illuminari, sive lumen recipere, quam lumen hujusmodi intellectus agere vel effluere... Sunt une application semblable aux autres dons.

Pour lui, il n'y a qu'une distinction de noms : *ne decipias animam tuam in his quæ grammaticalia sunt, ibid.*, entre les vertus, les dons, les fruits et les béatitudes. *Ibid.*, col. 1. Il établit sa thèse par divers témoignages des Pères, par des exemples de réduction de certains dons à certaines vertus, du don de crainte par exemple à l'espérance, par ce motif qu'à une même vertu appartient l'*accessus* et le *recessus*, p. 143, 144; enfin par cette sortie virulente, qui est comme la charte du futur nominalisme en matière de dons du Saint-Esprit et qui va provoquer la réaction des grands scolastiques : *Esse donum est nominatio, seu denominatio a foris, et ab accidente tantum nominans sive denominans: manifestum est enim præter essentialiam rei cuiuscumque quæ donabilis est, esse dari sive donari; quare et fieri, et esse donum, accidunt rebus hujusmodi post completam earum essentialiam: quare manifestum est quod cuiuscumque accidit dari sive donari, accidit esse et fieri donum, sicut et omni virtuti. Nihil igitur habet quæstionis ista distinctio donorum et virtutum, circa quam tanta curiositate laborant, et tanta imbecillitate intellectus erratur, nisi hoc solum videlicet: quare Isaias propheta loquens de Domino Salvatore, expresse et nominatum dixit de illis, quod requiescerent super eum sex illorum; de ultimo vero, id est, de spiritu timoris expresse, quod repletur ipsum. Cum igitur alia dona sint non minora, immo etiam quædam majora, ut charitas, quare de aliis tacuit propheta, et ista sola expresse in laudem redemptoris?... Quia ista minus in eodem apparuisse videntur opinione Judæorum, et etiam spectantium, et de eo secundum hominem solummodo cogitantium, p. 144, col. 2; p. 145, col. 1 et 2.*